« On a donc eu raison de comparer l'âme à la main, car la main est l'organe des organes, ou l'instrument des instruments ; la main a été donnée à l'homme pour lui tenir lieu de tous les organes, qui ont été répartis aux autres animaux, pour attaquer, pour se défendre ou pour se couvrir, puisque l'homme fait tout cela par ses mains. De la même manière, l'âme a été donnée à l'homme pour lui tenir lieu de toutes les formes (des êtres) ; en sorte que, par son âme, l'homme est presque tout être, car l'intellect est une puissance capable de recevoir en elle toutes les formes intelligibles : le sens est une puissance capable de recevoir en elle toutes les formes sensibles. En tant donc que l'âme est capable de recevoir en elle toutes les formes, toutes les ressemblances des choses sensibles et intelligibles par l'âme, l'homme est, sous un certain rapport, toutes les choses (2). »

« sensus et intellectus, sive scientia. Sensus autem est quodammodo ipsa sensibilis et intellectus intelligibilia, sive scientia scibilia. Sensus enim et scientia, quæ sunt adhuc in potentia ad sensibilia et scibilia, se habent ad ipsa scibilia et sensibilia in potentia ; sed scientia et sensus, quæ jam sunt in actu, ordinantur ad sensibilia et scibilia, quæ pariter sunt in actu. Sed quando sensus est in actu, sensus est ipsa sensibilis in actu ; et pariter, scientia vel intellectus in actu, est ipsa sensibilis et intelligibilia in actu. Dum, e contra, sola potentia animæ sensitiva, non est ipsum sensibilis ; et sola potentia intellectiva non est ipsum sensibilis vel intelligibile. Sed tum sensus se habet ad ipsum sensibilis, intellectus autem ad intelligibile (*De anima*, lib. III, lec. 13). »

(1) Ideo autem dicitur quod sensus et intellectus in actu est ipsum sensibilis et intelligibile, non quia anima sit ipsa res sensibilis vel intelligibilis, lapis, ex. g. equus, etc. sed quia in anima, id est in sensu vel intellectu, est species seu forma seu similitudo lapidis et equi (*Ibid.*).

(2) « Ex quo patet cur anima assimilatur manui : manus enim est organum,

On comprend par là que toutes les choses, soit intelligibles, soit sensibles, ont par rapport à nous comme deux états différents, et qu'il y a en quelque sorte deux mondes, le monde *naturel* et le monde *intentionnel*, ou idéal; car toutes les choses sont *intentionnellement*, dans celui qui les connaît par les idées, ce qu'elles sont *naturellement* en elles-mêmes; ce qui a fait dire à Boëce, en parlant de Dieu : « Ce monde si beau est porté dans son esprit par Celui qui est ce qu'il y a de plus beau : *Mundum mente gerens pulchrum, pulcherrimus Ipse.* »